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大阪社保協通信  第 1249 号 2021.5.6 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：osakasha@ poppy.ocn.ne.jp        大阪社会保障推進協議会 
  http://www.osaka-syahokyo.com/index.html       TEL 06-6354-8662 Fax06-6357-0846 

 

大阪府内市町村第 8 期介護保険料が判明～大阪市の保

険料基準額 8094 円は異常。黒字で多額の準備基金持

ちながら全額繰り入れていない自治体も 
 大阪社保協は大阪府に対して、①大阪府内市町村の第 8 期介護保険料基準額及び所得段階別保険料

②大阪府内の第 7期末における介護給付費準備基金残高③大可船井市町村の第 8期介保険料算出に際

しての介護給付費準備基金繰入予定額の三点について情報開示請求を行い、開示されました。この情報

を用い、日下部雅喜・大阪社保協介護保険対策委員長が以下のように分析を行いましたので報告します。 

【概要】 

 □大阪府内市町村 第８期介護保険料基準月額 高い順 (資料①) 

◆加重平均 第７期 6,636 円  ⇒ 第８期 6,826 円 ＋190 円 （＋2.9%） 

◆引上げ ２７自治体 

◆据え置き ６自治体 貝塚市、交野市、能勢町、田尻町、岬町、くすのき連合 

◆引下げ  ８自治体 箕面市、柏原市、羽曳野市、高石市、藤井寺市、大阪狭山市、忠岡町、 

千早赤坂村 

 □とり過ぎ介護保険料（介護給付費準備基金）の問題 

◆資料② 大阪府内市町村 介護給付費準備基金取崩状況   

 ※介護保険特別会計において黒字分となった場合、国庫負担・都道府県負担・市町村負担は返還され

るが、介護保険料のみ返還されずに準備基金に積み上げられる。つまりとりすぎ保険料のことであ

る。 

◆資料③ 準備基金全額取崩しで可能な保険料引下げ額試算  

    仮に全額基金が取り崩され、第 8 期介護保険料算定に繰り入れられた場合の引き下げ額を計算。黄

色い自治体は引き下げ可能となる。 

 

資料①大阪府内市町村 第８期介護保険料基準月額    高い順 

順位 市町村 第 8期 第 7期 増減 率 

1 大阪市 8,094 7,927 167 2.1% 

2 東大阪市 7,029 6,594 435 6.6% 

3 堺市 6,790 6,623 167 2.5% 
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4 田尻町 6,750 6,750 0 0.0% 

5 くすのき広域連合 6,748 6,748 0 0.0% 

6 富田林市 6,730 6,715 15 0.2% 

7 泉佐野市 6,650 6,500 150 2.3% 

8 八尾市 6,556 6,092 464 7.6% 

9 松原市 6,550 6,040 510 8.4% 

10 太子町 6,480 6,150 330 5.4% 

11 大東市 6,420 6,380 40 0.6% 

12 忠岡町 6,410 6,557 -147 -2.2% 

13 寝屋川市 6,390 6,210 180 2.9% 

14 岸和田市 6,375 6,183 192 3.1% 

15 豊中市 6,367 6,208 159 2.6% 

16 熊取町 6,321 6,057 264 4.4% 

17 摂津市 6,280 5,790 490 8.5% 

18 泉南市 6,250 6,070 180 3.0% 

19 阪南市 6,200 5,900 300 5.1% 

20 大阪狭山市 6,190 6,211 -21 -0.3% 

21 貝塚市 6,169 6,169 0 0.0% 

22 和泉市 6,159 5,743 416 7.2% 

23 高石市 6,137 6,333 -196 -3.1% 

24 羽曳野市 6,123 6,158 -35 -0.6% 

25 柏原市 6,102 6,407 -305 -4.8% 

26 河南町 6,070 5,795 275 4.7% 

27 藤井寺市 6,000 6,200 -200 -3.2% 

28 岬町 6,000 6,000 0 0.0% 

29 茨木市 5,990 5,300 690 13.0% 

30 吹田市 5,980 5,900 80 1.4% 

31 池田市 5,960 5,950 10 0.2% 

32 能勢町 5,938 5,938 0 0.0% 

33 枚方市 5,902 5,610 292 5.2% 

34 島本町 5,900 5,450 450 8.3% 

35 泉大津市 5,876 5,700 176 3.1% 

36 河内長野市 5,840 5,800 40 0.7% 

37 高槻市 5,600 5,083 517 10.2% 

38 豊能町 5,550 5,412 138 2.5% 

39 箕面市 5,400 5,700 -300 -5.3% 
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40 交野市 5,360 5,360 0 0.0% 

41 千早赤阪村 4,390 5,811 -1,421 -24.5% 
 

加重平均 6,826 6,636 190 2.9% 

資料② 大阪府内市町村 介護給付費準備基基金取崩状況      （単位：円） 

  第８期 第７期 増減 率 

準備基金の残高

（前年度末の見込

額） 

第 8 期準備基

金取崩額 

準備基金取

崩割合 

大阪市 8,094 7,927 167 2.1% 8,970,861,000  8,970,861,000 100.0% 

堺市 6,790 6,623 167 2.5% 3,446,652,766  3,446,652,766 100.0% 

岸和田市 6,375 6,183 192 3.1% 1,398,000,000  1,100,000,000 78.7% 

豊中市 6,367 6,208 159 2.6% 2,793,000,000  2,433,000,000 87.1% 

池田市 5,960 5,950 10 0.2% 988,856,034  797,000,000 80.6% 

吹田市 5,980 5,900 80 1.4% 2,800,000,000  2,000,000,000 71.4% 

泉大津市 5,876 5,700 176 3.1% 380,000,000  200,000,000 52.6% 

高槻市 5,600 5,083 517 10.2% 1,724,328,000  1,724,328,000 100.0% 

貝塚市 6,169 6,169 0 0.0% 621,590,855  397,000,000 63.9% 

枚方市 5,902 5,610 292 5.2% 2,450,284,887  2,450,248,887 100.0% 

茨木市 5,990 5,300 690 13.0% 600,000,000  600,000,000 100.0% 

八尾市 6,556 6,092 464 7.6% 1,146,835,808  900,000,000 78.5% 

泉佐野市 6,650 6,500 150 2.3% 701,472,758  700,000,000 99.8% 

富田林市 6,730 6,715 15 0.2% 613,676,000  523,000,000 85.2% 

寝屋川市 6,390 6,210 180 2.9% 1,532,702,318  800,000,000 52.2% 

河内長野市 5,840 5,800 40 0.7% 1,027,940,040  1,027,940,040 100.0% 

松原市 6,550 6,040 510 8.4% 772,907,486  550,000,000 71.2% 

大東市 6,420 6,380 40 0.6% 1,600,000,000  840,000,000 52.5% 

和泉市 6,159 5,743 416 7.2% 597,461,000  597,461,000 100.0% 

箕面市 5,400 5,700 -300 -5.3% 1,059,540,000  1,059,540,000 100.0% 

柏原市 6,102 6,407 -305 -4.8% 840,577,241  404,600,000 48.1% 

羽曳野市 6,123 6,158 -35 -0.6% 1,022,809,567  500,000,000 48.9% 

摂津市 6,280 5,790 490 8.5% 600,000,000  600,000,000 100.0% 

高石市 6,137 6,333 -196 -3.1% 626,337,245  300,000,000 47.9% 

藤井寺市 6,000 6,200 -200 -3.2% 713,700,058  713,700,000 100.0% 

東大阪市 7,029 6,594 435 6.6% 2,040,000,000  1,800,000,000 88.2% 
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泉南市 6,250 6,070 180 3.0% 541,900,408  541,900,408 100.0% 

交野市 5,360 5,360 0 0.0% 763,773,548  433,500,000 56.8% 

大阪狭山市 6,190 6,211 -21 -0.3% 674,196,150  674,196,150 100.0% 

阪南市 6,200 5,900 300 5.1% 240,000,000  225,900,000 94.1% 

島本町 5,900 5,450 450 8.3% 277,125,364  229,000,000 82.6% 

豊能町 5,550 5,412 138 2.5% 636,251,024  12,300,000 1.9% 

能勢町 5,938 5,938 0 0.0% 123,257,682  96,100,000 78.0% 

忠岡町 6,410 6,557 -147 -2.2% 56,472,850  56,472,850 100.0% 

熊取町 6,321 6,057 264 4.4% 340,000,000  300,000,000 88.2% 

田尻町 6,750 6,750 0 0.0% 39,358,673  39,358,673 100.0% 

岬町 6,000 6,000 0 0.0% 173,400,000  173,400,000 100.0% 

太子町 6,480 6,150 330 5.4% 100,000,000  50,000,000 50.0% 

河南町 6,070 5,795 275 4.7% 47,220,896  47,220,896 100.0% 

千早赤阪村 4,390 5,811 
-

1,421 

-

24.5% 
190,000,000  60,000,000 31.6% 

くすのき広

域連合 
6,748 6,748 0 0.0% 1,693,545,802  1,400,000,000 82.7% 

加重平均 6,826 6,636 190 2.9% 46,966,035,460  39,774,680,670 84.7% 

大阪府福祉部高齢介護室介護支援課 公開資料から作成 

 

資料③ 準備基金全額取崩しで可能な保険料引下げ額試算 

  
第８期保

険料月額 

準備基

金取崩

割合 

準備基金未取崩

額① 

被保険者数

（2021 年１月

末）：人② 

被保険者

一人あたり

基金額③

（①／②） 

保険料引下げ

可能額（月額）

④（③／３６

月） 

引下げ後の第８

期保険料（第８

期保険料－④） 

大阪市 8,094 100.0% 0  686,871  0 0 8,094 

堺市 6,790 100.0% 0  234,548  0 0 6,790 

岸和田市 6,375 78.7% 298,000,000  53,480  5,572 155 6,220 

豊中市 6,367 87.1% 360,000,000  105,260  3,420 95 6,272 

池田市 5,960 80.6% 191,856,034  28,066  6,836 190 5,770 

吹田市 5,980 71.4% 800,000,000  89,870  8,902 247 5,733 

泉大津市 5,876 52.6% 180,000,000  19,100  9,424 262 5,614 

高槻市 5,600 100.0% 0  102,889  0 0 5,600 

貝塚市 6,169 63.9% 224,590,855  22,707  9,891 275 5,894 

枚方市 5,902 100.0% 36,000  113,265  0 0 5,902 

茨木市 5,990 100.0% 0  68,576  0 0 5,990 
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八尾市 6,556 78.5% 246,835,808  74,939  3,294 91 6,465 

泉佐野市 6,650 99.8% 1,472,758  25,951  57 2 6,648 

富田林市 6,730 85.2% 90,676,000  33,488  2,708 75 6,655 

寝屋川市 6,390 52.2% 732,702,318  68,927  10,630 295 6,095 

河内長野市 5,840 100.0% 0  36,221  0 0 5,840 

松原市 6,550 71.2% 222,907,486  35,677  6,248 174 6,376 

大東市 6,420 52.5% 760,000,000  32,640  23,284 647 5,773 

和泉市 6,159 100.0% 0  46,569  0 0 6,159 

箕面市 5,400 100.0% 0  35,041  0 0 5,400 

柏原市 6,102 48.1% 435,977,241  20,251  21,529 598 5,504 

羽曳野市 6,123 48.9% 522,809,567  32,788  15,945 443 5,680 

摂津市 6,280 100.0% 0  22,304  0 0 6,280 

高石市 6,137 47.9% 326,337,245  15,868  20,566 571 5,566 

藤井寺市 6,000 100.0% 58  18,293  0 0 6,000 

東大阪市 7,029 88.2% 240,000,000  137,079  1,751 49 6,980 

泉南市 6,250 100.0% 0  17,616  0 0 6,250 

交野市 5,360 56.8% 330,273,548  21,861  15,108 420 4,940 

大阪狭山市 6,190 100.0% 0  16,297  0 0 6,190 

阪南市 6,200 94.1% 14,100,000  17,471  807 22 6,178 

島本町 5,900 82.6% 48,125,364  8,829  5,451 151 5,749 

豊能町 5,550 1.9% 623,951,024  8,910  70,028 1,945 3,605 

能勢町 5,938 78.0% 27,157,682  3,964  6,851 190 5,748 

忠岡町 6,410 100.0% 0  4,784  0 0 6,410 

熊取町 6,321 88.2% 40,000,000  12,428  3,219 89 6,232 

田尻町 6,750 100.0% 0  2,002  0 0 6,750 

岬町 6,000 100.0% 0  5,978  0 0 6,000 

太子町 6,480 50.0% 50,000,000  3,923  12,745 354 6,126 

河南町 6,070 100.0% 0  4,891  0 0 6,070 

千早赤阪村 4,390 31.6% 130,000,000  2,304  56,424 1,567 2,823 

くすのき広

域連合 
6,748 82.7% 293,545,802  91,631  3,204 89 6,659 

加重平均 6,826 84.7% 7,191,354,790  2,383,557  3,017 84 6,742 
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介護保険料を下げるための地域運動 

構築を目指して～大阪からの発信 
介護保険は 2021 年から 3年間、第 8期になりますが、基準額は大阪市 8,094 円、東大阪

市 7,029 円、堺市 6,790 円と異常な高さです。「介護保険料を何とかしてほしい」・・・・多

くの高齢者の願いです。 

一方、介護保険財政は毎年黒字で、大阪府の資料によると、介護保険準備基金(取りすぎた

介護保険料)は膨大に積み上がり、全額繰り入れれば大幅に介護保険料が下げられる自治体が

あることもわかりました。 

真実を知り、地域での介護保険料を下げるための緊急学習会を企画しました。ZOOMです

ので、全国からぜひご参加ください。 

 

★日時  5月 21日(金)14：00-16：00(zoom＋大阪民医連会議室) 

 
https://us02web.zoom.us/j/88699216457?pwd=aStaZERqUXEyVUpVSmJEaDljcXFHUT09 

ミーティング ID: 886 9921 6457  パスコード: 141810 

   ※30 分前から入室いただけます。 

 

★内容     ◆全国の第８期の介護保険料の状況 

          ◆介護保険財政について 

          ◆介護給付費準備基金とは  

          ◆一般会計繰入問題について 

★講師     日下部雅喜・大阪社保協介護保険対策委員長 

★申し込みはいりません。参加費無料。ただし、資料は 5月 19日夕方には大

阪社保協ホームページにアップしますので、ご自分でダウンロードしてくださ

い。当日共有もします。レコーディングしますので後日もご覧いただけます。 

 

https://us02web.zoom.us/j/88699216457?pwd=aStaZERqUXEyVUpVSmJEaDljcXFHUT09

